
平成30年度　特定非営利活動に係る事業予算
平成30年４月１日～平成31年３月３１日

Ⅰ収入の部 (単位：円）

科  ⽬ 前年実績 特定⾮営利活動
その他事業
（国内）

委託事業
(JICA)

予算 備  考

1.会費収⼊ 正会員 405,000 400,000 400,000 正会員65名
賛助会員 740,000 800,000 800,000 賛助会員120名

2.事業収⼊ 講演活動 1,878,529 1,500,000 1,500,000 講演会謝礼・交通費
販売活動 1,784,157 1,700,000 1,700,000 コーヒー、紅茶、書籍、⺠芸品

3.委託事業 JICA草の根技術⽀援 3,312,841 2,490,000 2,490,000 ⼩学校教員の算数指導⼒向上プロジェクト
アマホロプロジェクト 1,125,000 2,625,000 2,625,000 ギチュンビ市ミヨベプロジェクト

4.助成⾦ 助成⾦ 86,657 0 0
 特別ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ 1,756,716 3,000,000 3,000,000
 グラウンド整備 2,600,000 0

5.寄付⾦等 寄付⾦ 0 0
（寄付⾦） 5,504,931 5,000,000 5,500,000
（500円寄付） 651,000 700,000 700,000
（奨学基⾦寄付⾦） 112,360 100,000 100,000
（募⾦） 13,658 10,000 10,000
（指定寄付） 2,101,040 0

6.その他 コンサート収⼊ 240,345 150,000 150,000 ⼊場料、協賛⾦収⼊
受取利息収⼊ 8 8 8 銀⾏利息

収⼊合計 22,312,242 13,210,008 150,000 5,115,000 18,975,008 

Ⅱ．⽀出の部

科  ⽬ 前年実績 特定⾮営利活動 その他事業
（国内）

委託事業
(JICA)

予算 備  考

1.NGO事業費 ウムチョムィーザ学園奨学⾦ 1,898,066 3,000,000 3,000,000 学園運営費20万ｘ15か⽉
  〃  グラウンド整備 3,654,695 0
  〃  健康診断P 372,766 400,000 400,000 学園、ｷﾐﾛﾝｺ地区健康診断
  〃  奨学⾦ 0 80,000 80,000 AMDA菅波樣指定寄付
ReadyFor（ミヨベ） 0 1,756,716 1,756,716
ギチュンビ市ミヨベ健康P 1,979,815 2,392,904 2,392,904 ギチュンビ市ミヨベ地区⾷糧⽀援・調査
ルワンダ教育⽀援費 573,240 874,800 874,800 ｷﾐﾛﾝｺ地区学校の貧困児童への給⾷費補助

2.NGO事業経費 現地活動費 3,789,080 4,911,369 4,911,369 NGO事務所 現地活動費、事務所経費
3.委託事業費 JICA草の根技術協⼒ 3,312,841 3,263,417 3,263,417 旅費、現地活動費等

  ⾃⼰負担 427,255 800,000 800,000 会場費、⽇当・⼿当関係
4.国内事業費 売上原価 766,062 760,000 760,000 コーヒー、紅茶、⺠芸品仕⼊れ

消耗品費 72,567 80,000 80,000 カップ、砂糖などの資材費
出展料 55,402 55,000 55,000 イベント出店料
国内⽀援事業 102,816
指定寄付 カリオペ奨学⾦ 0 2,105,969 2,105,969 前期繰越2,105,969円
コンサート経費 569,802 120,000 120,000 出演料・会場費等・印刷費等
旅費交通費 1,208,608 1,100,000 1,100,000 講演活動旅費
通信運搬費 157,368 170,000 170,000 発送費

5.管理費 給与⼿当 1,044,600 2,400,000 2,400,000 事務局員給与
法定福利費 10,088 24,000 24,000
ボランティアスタッフ⼿当 0 360,000 360,000
印刷製本費 59,628 60,000 60,000 ﾆｭｰｽﾚﾀｰ、ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ等
会議費 3,014 5,000 5,000
通信運搬費 297,983 280,000 280,000 発送費
消耗品費 178,240 150,000 150,000 事務⽤品
⽔道光熱費 97,054 100,000 100,000
地代家賃 625,500 666,000 666,000 家賃50500円＋駐⾞5000円／⽉
接待交際費 26,535 30,000 30,000 慶弔費、⼟産代
諸会費 20,000 20,000 20,000 国際交流協会会費（福島県・福島市）
雑費 163,653 160,000 160,000 送⾦郵便振替⼿数料・税理⼠⼿数料
租税公課 72,000 72,000 72,000 法⼈県⺠税・市⺠税

合 計 21,538,678 13,415,789 8,717,969 4,063,417 26,197,175 

当期正味財産増減額 773,564 -205,781 -8,567,969 1,051,583 -7,222,167 
前期繰越正味財産額 8,029,218 8,802,782 
次期繰越正味財産額 8,802,782 1,580,615 



第２号議案　　　　　　　　　　平成30年度　特定非営利活動に係る事業会計報告

平成30年４月１日～平成31年３月３１日

Ⅰ収入の部 実績 (単位：円）

科  ⽬ 予算 合計 特定⾮営利活動
その他事業
（国内）

委託事業
(JICA)

増減 備  考

1.会費収⼊
正会員 400,000 350,000 350,000 △ 50,000 正会員  72名

賛助会員 800,000 640,000 640,000 △ 160,000 賛助会員 108名

2.事業収⼊
講演活動 1,500,000 1,558,797 1,558,797 58,797 講演会謝礼・交通費

販売活動 1,700,000 1,664,110 1,664,110 △ 35,890 コーヒー、紅茶、書籍、⺠芸品

3.委託事業 JICA草の根技術⽀援 2,490,000 2,828,352 2,828,352 338,352 ⼩学校教員の算数指導⼒向上プロジェクト

ルイズコンサルタント 1,312,500 1,500,000 1,500,000 187,500
ギチュンビ市ミヨベプロジェクト

アマホロプロジェクト 1,312,500 1,500,000 1,500,000 187,500

4.助成⾦ 助成⾦ 3,000,000 451,485 351,640 99,845 0 △ 2,548,515

 特別ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ（ミヨベ) (351,640) (351,640) 351,640

 市国際交流協会 (99,845) (99,845) 99,845 市国際交流協会(ルワンダフルサマー2018)

5.寄付⾦等 受取寄付⾦ 6,310,000 8,019,853 8,019,853 0 0 1,709,853

（寄付⾦） (5,500,000) (5,375,123) (5,375,123) △ 124,877

（500円寄付） (700,000) (674,500) (674,500) △ 25,500

（奨学基⾦寄付⾦） (100,000) (76,900) (76,900) △ 23,100

（募⾦） (10,000) (12,070) (12,070) 2,070

（指定寄付） (0) (1,881,260) (1,881,260) 1,881,260

6.その他
コンサート収⼊ 150,000 152,900 152,900 2,900 ⼊場料、協賛⾦収⼊

受取利息収⼊ 8 21 21 13 銀⾏利息

収⼊合計 18,975,008 18,665,518 13,920,311 1,916,855 2,828,352 -309,490 

4,745,207

Ⅱ．⽀出の部

科  ⽬ 予算 合計 特定⾮営利活動
その他事業
（国内）

委託事業
(JICA)

増減 備  考

1.NGO事業費 ウムチョムィーザ学園奨学⾦ 3,000,000 2,400,000 2,400,000 △ 600,000 学園運営費  20万（1800ドル）ｘ12か⽉

  〃  グラウンド整備 0 0 0 0

  〃  健康診断P 400,000 336,611 336,611 △ 63,389 学園、ｷﾐﾛﾝｺ地区健康診断

  〃  奨学⾦ 80,000 223,029 223,029 143,029 AMDA菅波樣指定寄付

ReadyFor（ミヨベ） 1,756,716 1,787,377 1,787,377 30,661

ギチュンビ市ミヨベ健康P 2,392,904 192,342 192,342 △ 2,200,562 ギチュンビ市ミヨベ地区⾷糧⽀援・調査

ルワンダ教育⽀援費 874,800 992,169 992,169 117,369 ｷﾐﾛﾝｺ地区学校の貧困児童への給⾷費補助

2.NGO事業経費 事務所経費 4,911,369 7,091,247 7,091,247 2,179,878 NGO事務所 現地活動費、事務所経費

3.委託事業費 JICA草の根技術⽀援 4,063,417 2,096,518 0 0 2,096,518 △ 1,966,899 旅費、現地活動費等

海外活動費 0

国内活動費 0

直接⼈件費 (1,863,208) (1,863,208) 1,863,208

間接経費 (233,310) (233,310) 233,310 会場費、⽇当・⼿当関係

4.国内事業費 売上原価 760,000 736,392 736,392 △ 23,608 コーヒー、紅茶、⺠芸品仕⼊れ

出展料 55,000 41,645 41,645 △ 13,355 イベント出店料、会場費

国内⽀援事業 0 0 0 0 ⼆本松仮設住宅/ルワンダお茶会

指定寄付⽀出 カリオペ奨学⾦ 2,105,969 898,190 898,190 △ 1,207,779 前期繰越2,105,969円 次期繰越1,207,779円

コンサート経費 120,000 260,956 260,956 140,956 出演料・イベント会場費等・印刷費等

旅費交通費 1,100,000 1,168,194 1,168,194 68,194 講演活動旅費、イベント出店旅費・駐⾞場代等

通信運搬費 170,000 19,007 19,007 △ 150,993 発送費

消耗品費 80,000 132,398 132,398 52,398 カップ、砂糖、ビニール袋などの資材費

5.管理費 給与⼿当 2,400,000 1,139,532 849,837 289,695 △ 1,260,468 事務局員給与

ボランティアスタッフ⼿当 360,000 576,640 430,045 146,595 216,640 ボランティアスタッフ

法定福利費 24,000 9,142 6,818 2,324 △ 14,858

印刷製本費 60,000 528,428 394,089 134,339 468,428 ﾆｭｰｽﾚﾀｰ、ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ、本(空を⾒上げて)等

会議費 5,000 5,115 3,815 1,300 115

通信運搬費 280,000 415,167 309,622 105,545 135,167 発送費

消耗品費 150,000 189,930 141,645 48,285 39,930 事務⽤品

⽔道光熱費 100,000 94,819 70,714 24,105 △ 5,181

地代家賃 666,000 661,000 492,958 168,042 △ 5,000 家賃50500円＋駐⾞5000円／⽉

接待交際費 30,000 351,993 262,508 89,485 321,993 慶弔費、⼟産代、会議費、歓送迎会贈呈品など

諸会費 20,000 20,000 20,000 0 国際交流協会会費（福島県・福島市）

雑費 160,000 216,784 161,672 55,112 56,784 送⾦郵便振替⼿数料・税理⼠⼿数料

租税公課 72,000 72,000 0 72,000 0 法⼈県⺠税・市⺠税

合 計 26,197,175 22,656,625 17,064,688 3,495,419 2,096,518 -3,540,550 

5,591,937 

当期正味財産増減額 △ 7,222,167 △ 3,991,107 △ 3,144,377 △ 1,578,564 731,834

前期繰越正味財産額 8,802,782 8,802,782   他事業
 国内  委託事業

      
         

次期繰越正味財産額 1,580,615 4,811,675



　　第４号議案　　　　　平成3１年度　特定非営利活動に係る事業予算

平成3１年４月１日～平成3２年３月３１日

Ⅰ収入の部 (単位：円）

科  ⽬ 前年実績 合計 特定⾮営利活動
その他事業
（国内）

増減 備  考

1.会費収⼊ 正会員 350,000 400,000 400,000 50,000 正会員  74名
賛助会員 640,000 650,000 650,000 10,000 賛助会員  109名

2.事業収⼊ 講演活動 1,558,797 1,700,000 1,700,000 141,203 講演会謝礼・交通費
販売活動 1,664,110 2,000,000 0 2,000,000 335,890 コーヒー、紅茶、書籍、⺠芸品

3.委託事業 JICA草の根技術⽀援 2,828,352 0 0 0 △ 2,828,352 ⼩学校教員の算数指導⼒向上プロジェクト
ルイズコンサルタント 1,500,000 0 0 △ 1,500,000
アマホロプロジェクト 1,500,000 0 0 △ 1,500,000 ギチュンビ市ミヨベプロジェクト

4.助成⾦ 助成⾦ 451,485 4,000,000 4,000,000 0 3,548,515
 特別ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ（ミヨベ） (351,640) (4,000,000) (4,000,000) 3,648,360
 市国際交流協会 (99,845) (0) (0) △ 99,845 福島市国際交流協会＜ルワンダフルサマー2018＞

5.寄付⾦等 受取寄付⾦ 8,019,853 9,000,000 9,000,000 0 980,147
（寄付⾦） (5,375,123) (6,100,000) (6,100,000) 724,877
（500円寄付） (674,500) (800,000) (800,000) 125,500 ⾃動引き落とし定額寄付者 59名
（奨学基⾦寄付⾦） (76,900) (85,000) (85,000) 8,100
（募⾦） (12,070) (15,000) (15,000) 2,930
（指定寄付） (1,881,260) (2,000,000) (2,000,000) 118,740

6.その他 コンサート収⼊ 152,900 200,000 0 200,000 47,100 ⼊場料、協賛⾦収⼊
受取利息収⼊ 21 21 21 0 銀⾏利息

収⼊合計 18,665,518 17,950,021 15,750,021 2,200,000 △ 715,497

Ⅱ．⽀出の部

科  ⽬ 前年実績 合計 特定⾮営利活動
その他事業
（国内）

増減 備  考

1.NGO事業費 ウムチョムィーザ学園教育⽀援 2,400,000 2,400,000 2,400,000 8,750,856 学園運営費  20万（1800ドル）ｘ12か⽉
  〃  奨学⾦（Cat1.2） 223,029 251,828 251,828
  〃  教員育成（SBI） 0 601,714 601,714
  〃  運動会 0 0 0
  〃  ピースコンサート 0 100,000 100,000
  〃  折り紙教室 0 100,000 100,000
  〃  健康診断P 336,611 350,000 350,000 ウ学園、ｷﾐﾛﾝｺ地区健康診断、ミヨベECD（合計1525名）

  〃  奨学⾦（個⼈） 0 60,000 60,000 AMDA菅波樣指定寄付
  〃  施設整備 (0) 3,287,314 3,287,314 教室塗装、テーブル、椅⼦、トイレ建設
ルワンダ教育⽀援費 992,169 0 0
ミヨベ⽀援事業(Ready For+健康P) 1,979,719 2,000,000 2,000,000 0 0
Miyobe  給⾷費 (0) (600,000) (600,000) お粥、ランチ(ECDセンター⼦ども164名分)
     保健衛⽣ (192,342) (1,000,000) (1,000,000) 健康診断（幼稚園・⼩学校）、地域住⺠のた

めの研修、⺟⼦⼿帳（MCH HB）、住⺠17⼈     農業⽀援 (0) (400,000) (400,000) 地域住⺠のための野菜作り、畑づくり
2.NGO事業経費 事務所経費 7,091,247 3,411,278 3,411,278 0 3,411,278

職員給与⼿当 (1,800,000) (1,800,000) 3,411,278 現地スタッフ５名、警備員１名、使⽤⼈１名
分（スタッフ年⾦、健康保険、社会保険）福利厚⽣ (70,000) (70,000)

家賃 (600,750) (600,750)
事務⽤消耗品 (200,000) (200,000)
交通費 (239,153) (239,153)
通信費 (113,875) (113,875)
雑費 (200,000) (200,000) 事務所備品（⽂房具など）、
他 (187,500) (187,500) NGO事務所経費合計(3,411,278)

3.委託事業費 JICA草の根技術⽀援 2,096,518 0 0
4.国内事業費 売上原価 736,392 940,000 940,000 203,608 コーヒー、紅茶、⺠芸品仕⼊れ

出展料 41,645 26,000 26,000 △ 15,645 イベント出店料
国内⽀援事業 0 0 0 0 ⼆本松仮設住宅/ルワンダお茶会
指定寄付 カリオペ奨学⾦ 898,190 1,200,000 1,200,000 301,810 前期繰越     円、毎⽉10万円（1000ドル）の奨学⾦⽀給

コンサート経費 260,956 120,000 120,000 △ 140,956 出演料・会場費等・印刷費等
旅費交通費 1,168,194 1,000,000 1,000,000 △ 168,194 講演活動旅費
通信運搬費 19,007 8,000 8,000 △ 11,007 発送費
消耗品費 132,398 50,000 50,000 △ 82,398 カップ、砂糖などの資材費

5.管理費 給与⼿当 1,139,532 2,400,000 1,824,000 576,000 1,260,468 事務局員給与
法定福利費 9,142 24,000 18,240 5,760 14,858
ボランティアスタッフ⼿当 576,640 570,000 433,200 136,800 △ 6,640
印刷製本費 528,428 480,000 364,800 115,200 △ 48,428 ﾆｭｰｽﾚﾀｰ、ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ等
会議費 5,115 5,000 3,800 1,200 △ 115
通信運搬費 415,167 400,000 304,000 96,000 △ 15,167 発送費
消耗品費 189,930 170,000 129,200 40,800 △ 19,930 事務⽤品
⽔道光熱費 94,819 100,000 76,000 24,000 5,181
地代家賃 661,000 666,000 506,160 159,840 5,000 家賃50000円＋町会費500円＋駐⾞5000円／⽉
接待交際費 351,993 200,000 152,000 48,000 △ 151,993 慶弔費、⼟産代
諸会費 20,000 20,000 20,000 0 0 国際交流協会会費（福島県・福島市）
雑費 216,784 200,000 152,000 48,000 △ 16,784 送⾦郵便振替⼿数料・税理⼠⼿数料
租税公課 72,000 72,000 0 72,000 0 法⼈県⺠税・市⺠税

合 計 22,656,625 21,213,134 16,545,534 4,667,600 13,275,802

当期正味財産増減額 △ 3,991,107 △ 3,263,113 △ 795,513 △ 2,467,600 △ 3,263,113

前期繰越正味財産額 8,802,782 4,811,675

次期繰越正味財産額 4,811,675 1,548,562


